МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ПЕТРУНЬ»

«ПЕТРУНЬ СИКТСА ШÖР ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАН СЬÖМКУД УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРИНЯТО

Советом родителей

(Протокол № 1 от 30.08.2020 г.)

УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора

МБОУ  «СОШ с.Петрунь»

от 31.08.2020 г. № 215

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете родителей МБОУ «СОШ с.Петрунь»

(в новой редакции)

1. Общие положения:

1.1. Настоящее положение о Совете родителей МБОУ «СОШ с.Петрунь» (в новой

редакции) (далее – Положение) разработано в соответствии с нормативными правовыми

актами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Устав МБОУ «СОШ с.Петрунь» (в действующей редакции).

1.2. Цель:

- оказание помощи педагогическому коллективу в воспитании и обучении учащихся,

обеспечении единства требований к ним.

1.3. Настоящее Положение регламентирует сроки полномочий, состав и структуру,

порядок принятия решений и компетенции, деятельность Совета родителей.

1.4. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения приказом

Учреждения и действует до внесения в него изменений и/или его отмены, принятия в

новой редакции в соответствии с Уставом Учреждения и настоящим Положением.

2. Сроки полномочий, состав и структура, порядок формирования Совета

родителей:

2.1. Совет родителей избирается из числа председателей советов родителей каждого

класса ежегодно,  не позднее 20 сентября текущего года.

2.2. Состав Совета родителей утверждается на  собрании Родительского комитета не

позднее 10 октября текущего года.

 2.3. В состав Совета родителей  обязательно входит представитель администрации

с правом решающего голоса.

2.4. С правом совещательного голоса или без такого права в состав совета родителей

могут входить представители Учредителя, общественных организаций, педагогические

работники. Необходимость их приглашения определяется председателем Совета

родителей  в зависимости от повестки дня заседаний.

2.5. Руководит деятельностью Совета родителей председатель, избранный на

заседании Совета родителей открытым голосованием простым большинством голосов. Из

своего состава члены Совета родителей школы и классов избирают секретаря.

2.6. Председатель  и секретарь Совета родителей работают на общественных началах

и ведут всю документацию Совета родителей.

2.7. Совет родителей избирается  сроком на один год.

3. Компетенции Совета родителей:

3.1. К компетенции Совета родителей относятся:

- охрана прав и законных интересов воспитанников и учащихся;

- сохранение и укрепление здоровья воспитанников и учащихся;

- организация досуга воспитанников и учащихся;

- подготовка помещений Учреждения  к новому учебному году;

- развитие материально-технической базы.

4. Деятельность Совета родителей:

4.1. Совет родителей  собирается на заседания не реже одного раза в полугодие в

соответствии с планом работы.

4.2. План работы Совета является составной частью плана работы школы.

4.3. Заседание считается правомочным, если на его заседании присутствует 2\3

численного состава членов Совета родителей.

4.4. Решения Совета родителей, принятые в пределах его полномочий и в

соответствии с законодательством, являются рекомендательными и доводятся до сведения

администрации школы.

4.5. Совет родителей   является  органом общественного самоуправления и

работает в тесном контакте с администрацией,  педагогическим советом и другими

органами самоуправления  в соответствии с Положением о Совете родителей

4.6. Решения и ход собрания Совета родителей оформляются протоколом, который

хранится в делах учреждениях не менее 2-х лет.

4.7. Протокол оформляет секретарь Совета родителей.

4.8. В протоколе отражаются дата проведения, повестка дня, количество

присутствующих, данные о приглашенных на заседание, ход собрания, принятые

решения, подписи секретаря и председателя.

		2022-03-27T17:24:00+0300
	Батманова Екатерина Анатольевна